
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.03

제    목 : [예산] 2024년 추경3회 예산 확정

2024년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,654,995 1,645,819 0.69,176

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 -2,927 4.880,230

학생복지/교육격차 해소 2,934 35.7591,421

기본적 교육활동 -1,945 10.3170,984

선택적 교육활동 11,692 13.9230,168

교육활동 지원 6,553 12.7210,373

학교 일반운영 -6,131 18.9311,819

학교시설 확충 0 3.660,000

학교 재무활동 -1,000 0.00

합계 9,176 1,654,995

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.35,568

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,209 95.51,579,698

이전수입 기타이전수입 0 0.33,980

자체수입 학부모부담수입 225 3.151,060

자체수입 행정활동수입 1,742 0.46,552

기타수입 전년도이월금 0 0.58,137

합계 9,176 1,654,995
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 서희주

교직원역량강

화
4,099 6,740 -2,641 1,400 1,400 0

교직원대체인

건비
76,131 76,417 -286 74,937 75,337 -400

학교급식운영 386,274 383,746 2,528 384,663 381,135 3,528

[국고]학생및교직원

보건안전관리 12,973 12,973 0 4,058 4,058 0

학교환경위생

관리
16,028 16,126 -98 0 0 0

기타 교육격차

해소 지원
6,300 6,300 0 6,300 6,300 0

교육복지우선 97,450 97,450 0 62,450 62,450 0

학생복지운영 72,396 71,892 504 71,825 71,300 525

교과활동지원 24,662 25,662 -1,000 12,782 13,662 -880

국어 교과활동 1,870 1,870 0 1,100 1,100 0

사회 교과활동 200 200 0 0 0 0

수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

과학 교과활동 10,564 10,625 -61 0 0 0

체육 교과활동 6,900 6,900 0 6,000 6,000 0

예술 교과활동 4,460 4,590 -130 0 0 0

외국어 교과활

동
1,639 1,981 -342 0 0 0

특수교육교과

활동
21,384 19,084 2,300 15,884 13,584 2,300

정보교과활동 0 400 -400 0 0 0

자율활동 11,400 12,440 -1,040 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 서희주

현장체험학습

활동
41,846 43,118 -1,272 38,868 39,418 -550

동아리활동 15,300 15,300 0 15,300 15,300 0

진로활동 14,350 14,350 0 3,000 3,000 0

자유학기(년)

제활동
15,909 15,909 0 0 0 0

방과후학교운

영
10,970 11,600 -630 10,970 11,600 -630

[국고]교기운

영
204,177 191,656 12,521 178,561 168,056 10,505

기타선택적교

육운영
200 200 0 200 200 0

독서활동운영 14,821 15,020 -199 2,000 2,000 0

교무학사운영 11,243 11,321 -78 0 0 0

정보화실운영 119,440 120,783 -1,343 100,000 100,000 0

교육환경개선 26,458 11,043 15,415 0 0 0

학생생활상담

지도
14,316 16,043 -1,727 7,280 8,720 -1,440

학교폭력예방 36,046 41,760 -5,714 35,876 41,400 -5,524

학생안전교육 2,870 2,870 0 0 0 0

학교시설장비

유지
218,330 219,645 -1,315 53,660 53,660 0

학교운영위원

회운영
1,115 1,600 -485 0 0 0

학부모협력 3,220 3,500 -280 2,000 2,000 0

부서기본운영 32,872 36,773 -3,901 0 0 0

행정지원인력

운용
56,282 56,432 -150 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
서희주

시설확충및개

선
60,000 60,000 0 60,000 60,000 0

예비비 0 1,000 -1,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 505,881 504,139 1,742

소계 1,654,995 1,645,819 9,176 1,654,995 1,645,819 9,176

합계 1,654,995 1,645,819 9,176 1,654,995 1,645,819 9,176
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,589,246 1,582,037 7,209

1.지방자치단체이전수입 5,568 5,568 0

1.비법정이전수입 5,568 5,568 0

1.기초지방자치단체전입금 5,568 5,568 0

1.기타법령근거보조금(기초) 5,568 5,568 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,579,698 1,572,489 7,209

1.교육비특별회계전입금수입 1,579,698 1,572,489 7,209

1.교육비특별회계전입금 1,579,698 1,572,489 7,209

1.학교운영비전입금 487,412 487,412 0 학교기본운영비 : -61,621,000원 * 1개교 = -61,621,000

학교운영비 : 61,621,000원 * 1개교 = 61,621,000

2.목적사업비전입금 1,092,286 1,085,077 7,209
(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

898,000원 * 1개교 =
898,000

학교안전지킴이 운영비 : -1,440,000원 * 1개

교 =
-1,440,000

학교폭력예방지원금 : -5,524,000원 * 1개교 = -5,524,000

방과후자유수강권 : -630,000원 * 1개교 = -630,000

테마식현장체험학습비 : -550,000원 * 1개교 = -550,000

(성립전_3추)교복구입비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_3추)특수 방과후지원비 : 2,400,000원

 * 1개교 =
2,400,000

특수 방과후지원비 : -100,000원 * 1개교 = -100,000

정원외기간제교원 인건비 : -400,000원 * 1개

교 =
-400,000

순회교사 여비 : -880,000원 * 1개교 = -880,000

(성립전_3추)동계강화훈련비 : 4,700,000원 * 

1개교 =
4,700,000

(성립전_3추)동계 전지강화훈련비 : 5,805,000

원 * 1개교 =
5,805,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 2,630,000원

 * 1개교 =
2,630,000

3.기타이전수입 3,980 3,980 0

1.학교회계간이전수입 3,780 3,780 0

1.기타학교회계전입금 3,780 3,780 0

1.기타학교회계전입금 3,780 3,780 0

2.기타공공이전수입 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 57,612 55,645 1,967

1.학부모부담수입 51,060 50,835 225

1.수익자부담수입 51,060 50,835 225

1.급식비 35,517 35,517 0

1.급식비 35,517 35,517 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 8,418 8,418 0

1.현장체험학습비 8,418 8,418 0

3.졸업앨범비 7,125 6,900 225

1.졸업앨범비 7,125 6,900 225 졸업앨범제작 : 112,500원*2명= 225,000

2.행정활동수입 6,552 4,810 1,742

1.사용료및수수료 0 450 -450

1.사용료및수수료 0 450 -450

1.사용료 0 450 -450 시설이용사용료 : -450,000원*1년= -450,000

2.기타행정활동수입 6,552 4,360 2,192

1.이자수입 5,863 3,500 2,363

1.이자수입 5,863 3,500 2,363 이자수입 : 2,363,000원*1회= 2,363,000

2.기타행정활동수입 689 860 -171

1.기타행정활동수입 689 860 -171 폐식용유 및 폐기물 매각 : -191,000원*1회= -191,000

수도광열비 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 8,137 8,137 0

1.전년도이월금 8,137 8,137 0

1.순세계잉여금 8,137 8,137 0

1.순세계잉여금 8,137 8,137 0

1.순세계잉여금 8,137 8,137 0

세입합계 1,654,995 1,645,819 9,176
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,230 83,157 -2,927

1.기타 교직원보수 76,131 76,417 -286

1.교직원대체인건비 76,131 76,417 -286

1.교원대체인건비 65,257 65,543 -286

1.기간제교원인건비 53,786 54,072 -286 시간강사인건비 : 114,000원*1명= 114,000

시간외수당 : -100,000원*4회= -400,000

2.맞춤형복지비 6,035 6,035 0

3.기간제교원법정부담금 5,436 5,436 0

2.성과상여금 10,874 10,874 0

1.기간제교원인건비 10,874 10,874 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,099 6,740 -2,641

1.교직원역량강화 4,099 6,740 -2,641

1.자율연수 1,951 3,490 -1,539

1.일반수용비 1,951 3,490 -1,539 자율연수경비 : -120,900원*10명= -1,209,000

학교장자율연수경비 : -330,000원*1명= -330,000

2.학교워크숍운영비 748 1,850 -1,102

1.일반수용비 288 450 -162 교직원 워크숍 운영비 : -162,000원*1회= -162,000

2.여비 460 1,400 -940
교육평가,반성및계획워크숍여비 : -20,000

원*47명=
-940,000

3.미래학교워크숍운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 980 980 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 591,421 588,487 2,934

1.급식 관리 386,274 383,746 2,528

1.학교급식운영 386,274 383,746 2,528

1.급식재료구입비 334,062 334,062 0

1.급식용식재료비 334,062 334,062 0

3.급식운영비 44,562 45,562 -1,000

1.일반수용비 24,898 24,898 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 0 500 -500 전기요금 : -500,000원*1월= -500,000

3.상하수도료 0 500 -500 상하수도요금 : -500,000원*1월= -500,000

4.연료비 9,000 9,000 0

5.교직원복지비 1,556 1,556 0

6.일반업무추진비 360 360 0

7.비품구입비 8,748 8,748 0

4.대체인건비 7,650 4,122 3,528

1.기간제근로자인건비 7,650 4,122 3,528
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 179,420원

*5명=
898,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 526,000원

*5명=
2,630,000

2.보건관리 29,001 29,099 -98

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,973 12,973 0

2.학생건강검사 4,297 4,297 0

1.학생복지비 4,297 4,297 0

3.보건실운영 7,576 7,576 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 750 750 0

4.학생복지비 5,636 5,636 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실

천학교운영비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 16,028 16,126 -98

1.먹는물관리 8,217 8,205 12

1.일반수용비 8,217 8,205 12 수질검사수수료 : 12,000원*1회= 12,000

2.공기질측정 6,261 6,371 -110

1.일반수용비 6,261 6,371 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

3.방역관리 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0
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3.교육격차 해소 6,300 6,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,300 6,300 0

1.다문화가정 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,540 3,540 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.다문화 어울림학급 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학생복지 169,846 169,342 504

1.교육복지우선 97,450 97,450 0

1.교육복지-학생파악 2,383 2,383 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,083 1,083 0

2.교육복지-맞춤형지원 25,168 25,168 0

1.운영수당 8,560 8,560 0

2.교육운영비 15,608 15,608 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.교육복지-환경조성 4,192 4,192 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,792 2,792 0

4.교육복지-운영지원 5,707 5,707 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 336 336 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 971 971 0

5.원도심학교-교원전문성신장 3,445 3,840 -395

서희주 2025년 02월 03일 14시 09분 46초 9 전북특별자치도교육청 익산지원중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,189 1,200 -11 교사자율동아리 운영비 : -11,000원*1회= -11,000

2.운영수당 1,056 1,440 -384 역량강화연수 운영비 : -76,800원*5종= -384,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.원도심학교-교육과정운영 9,852 8,660 1,192

1.운영수당 60 1,500 -1,440
전통문화교육(도덕) 강사비 : -144,000원

*10회=
-1,440,000

2.교육운영비 9,792 7,160 2,632
전통문화교육(도덕) 운영비 : 145,000원

*10회=
1,450,000

주제중심프로젝트활동(사회) 운영비 : 

1,000원*1회=
1,000

틈새건강체육활동(체육) 운영비 : 

-150,000원*5회=
-750,000

교과융합프로젝트 운영비 : 102,200원*10

회=
1,022,000

교과융합프로젝트 차량 임차료 : 90,000원

*3회=
270,000

교과융합프로젝트 (간)식비 : 63,900원*10

회=
639,000

7.원도심학교-창의적체험활동운

영
1,801 1,800 1

1.교육운영비 1,801 1,800 1 동아리활동 운영비 : 186,000원*1회= 186,000

동아리활동 간식 구입비 : -92,500원*2회= -185,000

8.원도심학교-참학력증진 3,387 3,200 187

1.교육운영비 3,387 3,200 187
축제와 함께하는 진로체험비 : 131,500원

*2회=
263,000

온책읽기(국어) 운영비 : -76,000원*1회= -76,000

9.원도심학교-노작/전통음식문

화체험교실
7,251 7,500 -249

1.운영수당 42 1,500 -1,458
전통음식문화체험(기술가정) 강사료 : 

-145,800원*10회=
-1,458,000

2.교육운영비 7,209 6,000 1,209
전통문화체험(기술가정) 운영비 : 120,900

원*10회=
1,209,000

10.원도심학교-지역사회연계프

로그램운영
2,876 5,360 -2,484

1.교육운영비 2,876 5,360 -2,484
다섯손가락 결연식 (간)식비 : 15,000원*1

회=
15,000

다섯손가락 활동 운영비 : -189,900원*10

회=
-1,899,000

다섯손가락 봉사활동 (간)식비 : -100,000

원*6회=
-600,000

11.원도심학교-학부모동아리활

동
5,748 4,000 1,748

1.일반수용비 4,948 3,200 1,748 학부모동아리 운영비 : 90,200원*5종= 451,000

반찬나눔활동 운영비 : 259,400원*5회= 1,297,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0
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12.원도심학교-사업운영지원 7,640 7,640 0

1.교육운영비 6,187 6,187 0

2.목적사업업무추진비 640 640 0

3.비품구입비 813 813 0

13.지역특화사업운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

15.익산교육협력지구-다문화교

육지원
1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

16.익산교육협력지구(진로 및 

학력신장)
15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.학생복지운영 72,396 71,892 504

1.졸업앨범제작 7,524 7,320 204

1.일반수용비 399 420 -21 학교보관용 : -21,000원*1부= -21,000

2.교육운영비 7,125 6,900 225 졸업앨범(수익자) : 112,500원*2명= 225,000

2.학생교과서구입 172 172 0

2.교육운영비 172 172 0

3.학생교복구입 39,300 39,000 300

1.학생복지비 39,300 39,000 300 (성립전_3추)교복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

4.입학지원금 25,400 25,400 0

1.학생복지비 25,400 25,400 0

3.기본적 교육활동 170,984 172,929 -1,945

1.교과 활동 72,179 71,812 367

1.교과활동지원 24,662 25,662 -1,000

1.보결수업관리 3,280 3,400 -120

1.운영수당 3,280 3,400 -120 보결수당 : -20,000원*6명= -120,000

2.보충과정운영 3,072 3,072 0

1.운영수당 2,097 2,097 0
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2.교육운영비 975 975 0

3.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.두드림학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,440 4,440 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.순회교사운영 9,710 10,590 -880

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 7,910 8,790 -880 순회교사 여비 : -44,000원*20회 = -880,000

2.국어 교과활동 1,870 1,870 0

1.교과운영 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 870 870 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 10,564 10,625 -61

1.교과운영 5,037 5,000 37

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 3,314 1,543 1,771 과학실험실습비 : 177,100원*10회= 1,771,000

3.비품구입비 1,543 3,277 -1,734 과학실 교구구입 : -173,450원*10대= -1,734,000

2.기술가정교과운영 5,527 5,625 -98

1.교육운영비 5,527 5,625 -98 기술가정실습물품구입 : -98,000원*1종= -98,000

6.체육 교과활동 6,900 6,900 0
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1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동(아침운동

신명나게)
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 1,905 1,905 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학교스포츠클럽활동(교내리그

대회)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.예술 교과활동 4,460 4,590 -130

1.교과운영 4,460 4,590 -130

1.교육운영비 3,770 3,900 -130 악기 수리 및 부품 구입 : -10,000원*1종= -10,000

학습자료구입 : -17,000원*1종= -17,000

미술수업용물품구입 : -103,000원*1종= -103,000

2.비품구입비 690 690 0

8.외국어 교과활동 1,639 1,981 -342

1.교과운영 1,639 1,981 -342

1.운영수당 80 0 80 영어캠프 강사비 : 80,000원*1명= 80,000

2.교육운영비 1,391 1,813 -422 영어캠프 운영비 : -80,000원*1회= -80,000

영어수업자료구입비 : -110,000원*2종= -220,000

영어팝송UCC대회 : -122,000원*1회= -122,000

3.일반업무추진비 168 168 0

9.특수교육교과활동 21,384 19,084 2,300

1.교과운영 14,944 12,644 2,300

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 14,174 11,874 2,300
(성립전_3추)(목적)방과후학교지원금 : 

100,000원*3회*8명=
2,400,000

(목적)방과후학교지원금 : -100,000원*1명

=
-100,000

3.일반업무추진비 300 300 0
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4.목적사업업무추진비 70 70 0

2.특수교육보조인력운영 6,440 6,440 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0

10.정보교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학습자료구입 : -100,000원*2종= -200,000

2.SW, AI융합교육지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 SW, AI융합교육운영 : -100,000원*2종= -200,000

2.창의적 체험활동 82,896 85,208 -2,312

1.자율활동 11,400 12,440 -1,040

1.학생회활동지원 3,751 4,490 -739

1.교육운영비 3,751 4,490 -739 학생리더십캠프운영 : -44,000원*1회= -44,000

학생회 자치활동비 : -139,000원*5회= -695,000

2.학예회 2,036 2,300 -264

1.교육운영비 2,036 2,300 -264 축제 운영비 : -52,800원*5종= -264,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.과학경연대회 13 50 -37

1.교육운영비 13 50 -37 과학대회출전경비 : -37,000원*1회= -37,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 41,846 43,118 -1,272

1.수학여행 33,050 33,600 -550

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 30,450 31,000 -550 (간)식비 : -275,000원*2명= -550,000

2.현장학습 8,796 9,518 -722

1.여비 378 1,100 -722 2학년 인솔교사여비 : -31,200원*5명= -156,000

3학년 인솔교사여비 : -77,200원*5명= -386,000
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1학년 인솔교사여비 : -36,000원*5명= -180,000

2.교육운영비 8,418 8,418 0

3.동아리활동 15,300 15,300 0

1.학교스포츠클럽활동 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

4.진로활동 14,350 14,350 0

1.진로체험활동 14,350 14,350 0

2.교육운영비 14,350 14,350 0

3.자유학기(년) 활동 15,909 15,909 0

1.자유학기(년)제활동 15,909 15,909 0

1.자유학기(년)활동 15,909 15,909 0

1.운영수당 5,466 5,466 0

2.교육운영비 10,023 10,023 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.선택적 교육활동 230,168 218,476 11,692

1.방과후학교 운영 10,970 11,600 -630

1.방과후학교운영 10,970 11,600 -630

1.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.도시지역방과후학교운영비 9,150 9,780 -630

1.운영수당 5,810 5,820 -10 방과후학교 강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 3,140 3,760 -620
EBS프로그램수강료및교재지원 : -62,000원

*10회=
-620,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.독서활동 14,821 15,020 -199

1.독서활동운영 14,821 15,020 -199

1.도서구입 10,620 10,620 0

1.도서구입비 10,620 10,620 0

2.도서관운영 2,201 2,400 -199
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1.교육운영비 2,201 2,400 -199 도서관 운영 물품 구입 : -39,800원*5종= -199,000

3.책읽는 학교만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 204,177 191,656 12,521

1.[국고]교기운영 204,177 191,656 12,521

1.육상부운영 15,136 13,920 1,216

1.여비 11,145 9,929 1,216
육상대회출전여비(지도자여비포함) : 

121,600원*10회=
1,216,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 3,391 3,391 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 28,464 28,464 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.여비 9,168 9,168 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 15,096 15,096 0

3.학교운동부지도자인건비 91,704 90,904 800

1.기간제교원인건비 3,559 1,896 1,663
시간외근무수당(육상부)-자체 : 166,300원

*10회=
1,663,000

2.기간제근로자인건비 77,762 77,762 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 1,057 1,920 -863
시간외근무수당(펜싱부)-자체 : -86,300원

*10회=
-863,000

5.기간제근로자법정부담금 7,326 7,326 0

4.체육육성종목운영비 55,605 45,100 10,505

1.교육운영비 55,605 45,100 10,505
(성립전_3추)육상부 훈련비(용품비) : 

580,500원*10명=
5,805,000

(성립전_3추)육상부 훈련비(용품비) : 

270,000원*5명*2회=
2,700,000

(성립전_3추)펜싱부 훈련비(용품비) : 

200,000원*5명*2회=
2,000,000

5.체육인재양성 훈련보조금 5,568 5,568 0

1.교육운영비 5,568 5,568 0

6.[국고](국고)전국소년체전대

표 훈련비
4,400 4,400 0
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1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.전문스포츠클럽 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

8.교수학습환경개선비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 210,373 203,820 6,553

1.교무업무 운영 11,243 11,321 -78

1.교무학사운영 11,243 11,321 -78

1.교무학사운영 4,998 4,998 0

1.일반수용비 4,998 4,998 0

2.교육활동홍보 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.입학식 및 졸업식 1,653 1,653 0

1.교육운영비 1,653 1,653 0

4.교육과정평가 1,550 1,550 0

1.운영수당 0 100 -100
수업컨설팅장학 및 연수 강사비 : 

-100,000원*1명=
-100,000

2.교육운영비 1,050 950 100 OMR카드구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 1,382 1,460 -78

1.일반수용비 1,382 1,460 -78 청소용품구입 : -78,000원*1회= -78,000

6.기후변화교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0
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2.생활지도운영 53,232 60,673 -7,441

1.학생생활상담지도 14,316 16,043 -1,727

1.학생생활지도 운영 7,803 9,530 -1,727

1.일반수용비 5,380 6,820 -1,440
(목적) 안전지킴이 봉사활동비 : -720,000

원*2회=
-1,440,000

2.교육운영비 2,423 2,710 -287 상담용 물품 구입 : -73,000원*1회= -73,000

생활습관지도운영비 : -42,800원*5종= -214,000

2.상담실운영비 2,013 2,013 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0

3.위(Wee)클래스운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

4.마음치유 생명지킴 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학교폭력예방 36,046 41,760 -5,714

1.학교폭력관련연수지원 170 360 -190

1.일반업무추진비 170 360 -190
학교폭력전담기구 운영비 : -38,000원*5회

=
-190,000

2.따뜻한학급만들기 프로그램 

운영
7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학교폭력예방운영비 28,376 33,900 -5,524

1.운영수당 18,876 24,400 -5,524 학교폭력예방강사비 : -552,400원*10회= -5,524,000

2.교육운영비 9,200 9,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 2,870 2,870 0

1.안전교육 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

3.학습지원실 운영 119,440 120,783 -1,343

1.정보화실운영 119,440 120,783 -1,343
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1.학교정보화지원 119,440 120,783 -1,343

1.일반수용비 27,500 28,843 -1,343 범용소프트웨어 : -166,000원*1회= -166,000

전산소모품 : -50,800원*5종= -254,000

컴퓨터 등 장비수리비 : -92,300원*10회= -923,000

3.비품구입비 91,940 91,940 0

4.교육여건 개선 26,458 11,043 15,415

1.교육환경개선 26,458 11,043 15,415

1.PC구입 4,543 4,543 0

1.비품구입비 4,543 4,543 0

2.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.사무환경개선 20,915 5,500 15,415

1.비품구입비 20,915 5,500 15,415
사무환경개선비품구입 : 1,541,500원*10대

=
15,415,000

6.학교 일반운영 311,819 317,950 -6,131

1.학교기관 운영 89,154 93,205 -4,051

1.부서기본운영 32,872 36,773 -3,901

1.교장실운영 7,692 7,692 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 12,136 15,973 -3,837

1.일반수용비 9,160 9,877 -717 등사용품 : 155,000원*1회= 155,000

사무용기기유지보수비 : -140,000원*2회= -280,000

복사용지 : 92,100원*10회= 921,000

프린터토너,잉크 : -135,800원*5회= -679,000

직무연수비 : -49,400원*10회= -494,000

이용수수료 : -68,000원*5월= -340,000

2.여비 1,626 4,626 -3,000 출장여비 : -50,000원*60회= -3,000,000
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3.교직원복지비 600 720 -120 특근매식비 : -10,000원*12회= -120,000

4.일반업무추진비 750 750 0

3.교무부운영 13,044 13,108 -64

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.여비 9,008 9,008 0

3.교직원복지비 96 160 -64 특근매식비 : -12,800원*5회= -64,000

4.일반업무추진비 2,520 2,520 0

2.행정지원인력운용 56,282 56,432 -150

1.경비원인건비 28,545 28,545 0

1.공무직인건비 25,929 25,929 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,616 1,616 0

2.청소원인건비 26,387 26,387 0

1.공무직인건비 25,175 25,175 0

2.공무직법정부담금 1,212 1,212 0

3.교육공무직 등 인건비 1,350 1,500 -150

1.공무직인건비 1,350 1,500 -150 초과근무수당 : -50,000원*3회= -150,000

2.시설 장비 유지 218,330 219,645 -1,315

1.학교시설장비유지 218,330 219,645 -1,315

1.공공요금및제세공과금 72,050 72,350 -300

1.전기요금 50,450 50,450 0

2.상하수도료 10,100 10,100 0

3.연료비 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 10,500 10,800 -300 인터넷통신비 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설관리용역 21,141 22,776 -1,635

1.일반수용비 21,141 22,776 -1,635 승강기안전검사수수료 : -18,000원*1회= -18,000

기계설비성능점검 운영비 : -1,617,000원

*1회=
-1,617,000

3.시설일반관리 118,660 116,840 1,820
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1.일반수용비 84,541 82,721 1,820 소규모수선비 : 191,400원*10회= 1,914,000

폐기물처리비 : 160,000원*1회= 160,000

일용인부 : 130,000원*2명= 260,000

수목및잡초관리비 : -81,000원*1회= -81,000

냉난방기관리 : -433,000원*1회= -433,000

2.비품구입비 34,119 34,119 0

4.화장실관리 2,519 3,719 -1,200

1.일반수용비 2,519 3,719 -1,200 정화조청소 : -600,000원*2회= -1,200,000

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 4,335 5,100 -765

1.학교운영위원회운영 1,115 1,600 -485

1.학교운영위원회운영 1,115 1,600 -485

1.여비 15 500 -485 회의참석 여비 : -97,000원*5회= -485,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,220 3,500 -280

1.학부모회운영 220 300 -80

1.여비 0 80 -80 회의참석 여비 : -20,000원*4명= -80,000

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 400 -200 학부모교육 강사료 : -100,000원*2회= -200,000

3.익산교육협력지구(학부모공동

체) 운영
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 60,000 60,000 0

1.시설확충 및 개선 60,000 60,000 0

1.시설확충및개선 60,000 60,000 0
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1.소규모체육시설 조성 60,000 60,000 0

1.일반수용비 50,400 50,400 0

2.교육운영비 5,490 5,490 0

3.비품구입비 4,110 4,110 0

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1년= -1,000,000

세출합계 1,654,995 1,645,819 9,176
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